
594 Bohemia Band 49 (2009) 

1 9 6 9 - 1 9 8 9 : C H Y B Í P O J E M N E B O S P Í Š V Ů L E 
K P O C H O P E N Í ? 

Petr Pithart 

Pro autora stojí mimo pochybnost, že ani označení „totalitní" ani adjektiv „autori-
tářský" nevystihují Československo po roce 1969 přesně. V Česku vládnoucí neji
stotu, jak by se normalizační režim měl klasifikovat, vnímá nejen jako problém kul
tury vzpomínání, ale také jako příčinu mnoha špatných rozhodnutí transformační 
politiky devadesátých let. Zastánci teze totalitarismu vycházeli z toho, že sociali
stický stát byl příliš silný a požadovali proto výrazné omezení kompetencí státu. 
Příznivci představy, že v Československu vládl po „Pražském jaru" spíše auto-
ritářský režim, podceňovali naproti tomu rozsah, v jakém byly společenské struk
tury narušeny. Oba směry usilovaly o co možná nejrychlejší hospodářskou trans
formaci a zanedbaly výstavbu právního státu. Chybějící právní státnost dovolila 
aktérům „šedého" a černého trhu převést svůj kapitál do popřevratové doby, právně 
ho pojistit a v mnoha případech i rozmnožit, což zasadilo velkou ránu důvěře 
veřejnosti v novou demokracii. 

S T Á T N Í S O C I A L I S M U S B Y L V Í C N E Ž J E N P O L I T I C K Ý M 
V L Á D N Í M S T A V E M 

Poznámky k jednomu teoretickému deficitu konceptu totalitarismu 

Dieter Segert 

Autor se přimlouvá za spojení politických a sociálních dějin při výzkumu státně-
socialistických systémů. Argumentuje přitom především faktem, že koncentrace 
výhradně na mocenské vztahy charakteristická pro klasický koncept totalitarismu 
posouvá pohled na důvody stability a na změny ve státně-socialistických systémech. 
Aby bylo možné tyto fenomény pochopit, je třeba analyzovat, které společenské 
skupiny byly přesvědčeny, že socialistický pořádek reprezentuje jejich zájmy. Socia
listické vládní systémy by nemohly existovat bez toho, že je relevantní část společ
nosti pokládala za legitimní. To dokládají i reformní pokusy, ke kterým přicházely 
impulzy „shora" stejně jako od části kritické, přitom ale státonosné inteligence. Jak 
důležitý je pohled na socialistickou realitu proklamovaných mocenských vztahů, 
ukazuje v neposlední řadě kontinuita elit po roce 1989. V pozdním státním socialis
mu existovaly už dlouho neformální mocenské a majetkové vztahy, které bylo 
možné snadno převést do doby po převratu. 


